etiam gratia coruscavit: plurimaque eorum quæ hucusque memorauimus: ipsius sudore ac sermone completa sunt. Quoniam igitur ita genus nostrum nobilitauit Deus: vt vnum hominem dignaretur tantorum facere causam bonorum: studeamus & nos ei similes inueniri. Neque verò impossibile istud putemus: puoniam (vt sèpè dixi, & nunc inculcare non cesso) tale illi quale etiam nobis corpus fuit: talis anima, tales cibi. Sed voluntas in illo mirabilis, ac præclara deuotio. Et illud est prorsus unde ille talis effectus est. Nemo igitur diffidat: nemo desperet. Si animam intendas, & præpares, nihil est quod te ab eiusdeni gratiæ possit prohibere muneribus. Non est enī personarum acceptor Deus. Idem illum, teque formauit. Et quemadmodum illius, ita est etiam tuus Deus: ac sicut illum merito laudauit, ita etiam tibi offert coronam. Spondeamus igitur nosmetipſos Deo atque mundemus: vt nos quoque eandem gloriam consequentes, eadē etiam præmia consequamur, gratia, & misericordia Domini nostri Iesu Christi, cui est gloria, & imperium, in sæcula sæculorum, Amen.

H O M I L I A V.

Vbi nunc illi sunt qui querulo semper animo mortem causari solent, & corruptibile huius corporis, atque passibile impedimento sibi esse ad virtutem putant? Audiant Pauli facta præclara, & ab hac obtricatione malignissima conquiescant. Quid enim humano generi mors nocuit? Quid vero virtutem corruptio corporis impedivit? Considera itaque Paulum, & videbis quia nobis etiam ad maximam virilitatem proficiet ista mortalitas. Hic enim nisi mortalitas fuisset, nequaquam dicere potuisset, magis autem nequisset ostendere quod ipsis operibus est locutus: *Quoniam quotidie morior propter vestram gloriam, quam habeo in Christo Iesu.* Vbique enim nobis intentione animi ac promptæ opus est voluntatis. Quæ si affuerit, nihil erit quod nos posset à virtute prohibere, sicut superior iam sermo memoratus est. Nonne erat iste mortalis? Nonne ignobilis? Nonne pauper, & quotidiano opere viæcum requirens? Nonne corpus habuit cunctis naturæ necessitatibus subiugatum? Quid ergo eum vetuit illis quibus floruit splendere virtutibus? Profecto nihil. Nullus ergo mœreat pauper, nullus angatur inglorius, nullus ex vilioribus ingemiscat, sed tantummodo illi qui molles animo sunt, & eneruati mente, atque resoluti. Hoc enim solum est quod nos à virtute valeat arcere, vitiositas animæ, ac mollitudo sentientiæ, nec quicquam omnino præterea, idque beati huius propter quem hodie congregati sumus, qui præsentium iocunditate gaudet, illustratur exemplo. Sicut enim Paulus nihil ea quæ superius sunt memoratae nocuerunt, ita extra religionem nostram positos nihil his aduersa iuuerunt, non generis claritudo, non affluentia diuinarum, non splendor eloquii, non gloriæ magnitudo non sublimitas potentatus. Sed quid ego adhuc de hominibus loquor? & quamdiu circa terram continuo sermonem? Fas est etiam supernas commemorare virtutes, principatus videlicet, ac potestates, mundique rectores, ac te nebrarum huius faculti. Quid enim eos iuuit Angelorum sortitos esse naturam? Nonne venient omnes istæ virtutes à Paulo, eiusque similibus iudicandæ? *Nescitis, inquit, quia 1. Cor. 6. Angelos iudicabimus, quanto magis facularia?* Non igitur ob alias aliquando causas, nisi ob virtutis sola doleamts: horum nos studiosos esse pœnitentia. Nihil est quod nos Paulo similes fieri veter. Ille enim non solum gratia Dei, sed sua etiam voluntate talis effectus est: & idcirco gratia, quia etiam de propria voluntate. Vraque enim plena in illo fuerunt arque perfecta, & ea quæ donantur à Deo, & ea quæ voluntate præstantur. Vis Dei dona cognoscere? Vestimenta Pauli dæmonibus terrori erant. Verum ego nequaquam istud admiror: sicut ne illud quidem, quia umbra Petri corporum languorem effugabat. Hæc vero sunt admiranda, quæ Paulus etiam ante gratiam magnus, ab ipsis rudimentis, ab ipsis fidei suæ inuenitur fecisse principijs. Quia nec virtute hac qua postea polluit illustratus

nec Apollolatus honore donatus, ita in Christi zelum totus exarsit, vt omnia contra se populum accenderet Iudaeorum. Qui cum se in tantis periculis, & ciuitatem propter se obsecram videret, per murum dimissus in sponte est: sicque depositus, nec tunc quidem in segnitiem, ac timideitatē relapsus est: sed maiorem alacritatem mentis accipit: periculis quibusdam se sèpè subducens in allorum salutem: nulli autem studio cedens docendi: sed quotidie portans crucem, Dominum sequebatur, & quidem cum recens adhuc Stephani ante oculos haberet exemplum, videretque omnes contra se potissimum concitatos Iudeos cædem spirantes, ipsaque penè carnes eius deuorare cupientes. Vnde igitur Paulus, nec cum in pericula irrueret, temeritatis argui poterat, nec cum pericula fugeret, timiditatis, quia utrinque & amabat præsentem vitam ob lucrum docendi, & rursus valde eam despicebat ob Philosophiam, ad quam illum mundi contemptus euexerat, propterque amorem, quo ire urgetebatur ad Christum. Quod enim de ipso dico semper, nec dicere aliquando cefabo, nullus ita in diuersa rerum incidentia, atque contraria, utraque in commodum suum transtulit, utraque suis utilitatibus coaptauit. Nullus enim sic unquam præsentis vita amans fuit, nec eorum qui sunt lucis iustius cupidissimi. Et è regione nemo sic aliquando despexit, saltem illorum qui se in mortem sponte præcipit. Sic ab omni se mundum cupiditate præstabat, nullaque tenebatur præsentium passione, sed ubique desiderium suum cum Dei voluntate miscebat. Et nunc quidem præsentem vitam magis necessariam esse dicebat, quam societatem Christi atque colloquium, nunc vero tam molestam sibi illam fatebatur, & grauem, vt etiam ingemisceret, atque in mortis desiderium cogeretur. Ea enim sola cupiebat, quæ illi secundum Deum lucra parerent, etiamsi viderentur esse contraria. Erat enim quidem varius semper ac multiplex, non utique dissimulatione mutabilis, sed factus omnia que prædicationis salutisque hominum necessitas poposcisset, in hoc quoque Domini sui inuentus imitator. Nam & Deus etiam homo apparuit, cum id eum oportuit apparet, & in igne, quando ita tempus exegit, & nunc quidem se in habitu armati militis, nunc in similitudine viatoris, nunc in ipsa ostendit similitudine hominis veritate secunda, quane ipsam quidem mortem refugit. Sed iterum itemque commoneo, nemo dispensationem istam necessitatem putet, sed tantummodo amorem Dei erga homines intelligat. Nec & aliquando quidem super thronum, aliquando vero super cherubim apparebat sedens. Omnia tantum ista pro variarum dispensationum opportunitate faciebat, propter quod loquitur: *Ego visiones multiplicavi, & in manibus Prophetarum assimilatus sum.* Ita igitur & Paulus creditæ sibi dispensationis modum sèpè variando, nequam de Domini sui imitatione culpatus est, cum modo Iudeus fieret, modo nulla se illis communicatione misceret, & nunc quidem custodiret legem, nunc vero despiceret, & aliquando conseruaret præsentem vitam, aliquando contemneret, & nunc quidem etiam postularer pecunias, nunc autem etiam oblatas refutaret. Nam & sacrificium obtulit, & purificationem ex more celebrauit, sed rursus etiam anathematizauit ista facientes. Et nunc quidem circumcidet ipse: nunc vero circumcisionem penitus excludebat. Et erant facta quidem ipsa diuersa inter se atque contraria, mens vero atque sententia ex qua illa siebant, valde sibi concinens, atque concordans. Vnum enim illud requirebat & solum, eorum qui illa viderent, & audirent salutem. Propterea modo extollit legem, modo inclinat, ac deiicit. Non enim solum in actibus suis, verumetiam in verbis erat (vt dixi) varius ac multiplex, non mutando sententiam, nec alter factus ex altero, sed ipse quod erat semper manendo, horum quæ dicta sunt vsum pro causarum opportunitate variabat. Non igitur eum propter ista reprehendas, propterque illum magis debes dignis laudibus coronare. Si quidem & medicum nunc vrentem videres, nunc fouentem, nunc ferro vtentem, nunc medicamento, & aliquando quidem ægrotum à cibo, potuque cohibentem, aliquando vero eum in ista

laxantem, & modo quidem cooperiente vndique, & vnde consouente, nunc vero ipsi illi calefacto securiu imperantem plenam frigidis aquis epotare phialam, non utique super hac eum varietate, & frequenti mutatione culpabis, sed tunc præcipue stupebis artem, quando ea quæ nobis contraria videntur, & noxia, illum cu fiducia videoas offerentem, hoc est enim viri artificis, ac periti. Si igitur approbamus medicum contraria ista facientem, multo magis Pauli debemus animam prædicare tan multis se ad diuersis modis ægrotantibus coaptantem. Non enim minus hi qui animarum quæ illi qui corporum languore vexantur, arte opus habent, ac varietate curandi. Ad quos si seuire, & velut ex direpto volueris accedere, omnis ab eis spes salutis effugiet. Et quid mirum si homines ad hæc sanandi temperanta descendant, cum etiam omnipotens Deus hoc ipso medicinae vtatur modo, nec omnia nobis vñiformiter, ac directim loquatur? Quia enim sponte nos vult effici bonos, non necessitate atque violentia, opus habet etiam mutatione curæ, non propter aliquam impossibilitatem suam, sed propter nostram fragilitatem. Ipsi enim licet innuere solum, immò velle tantummodo, iamque facta sperare quæ voluit. Nos vero qui semel dominatum nostri adempti sumus, non in cunctis Deo subditos esse nos patimur. Qui si traheret inuitos, eriperet ipse quod contulit, id est, arbitrij potestatem. Ne igitur istud fieret, frequenti opus fuit varietate medicandi. Hæc autem à nobis non superfluo disputata sunt, sed propter beatum Pauli varium istud ac sapiens, vt quando videris eum pericula fugientem, non illum admireris minus quæ cum se periculis gaudet opponere, vt enim hoc fortitudinis, ita illud est sapientia. Et cum videris eum magna de se ipsius aliqua sonantem, similiter admireris, ac si videoas illum semetipsum deprecantem, vt enim istud humilitatis est, ita illud magnanimitatis. Quando eum gloriantem videris admirare, sed similiter lauda, cum illum vides humilia de se & contemptibilia dicentem. Nam & hoc animi est arrogantia vacui, & illud dilectione & humilitate pleni. In dispensatione siquidem multorum salutis ista faciebat. Propter quod ait: *Sive enim mente excedimus Deo: sive sobri 2. Cor. 5. sumus vobis.* Neque alias quisquam tantas non dico occasiones, sed prope necessitates habuit arrogantia. Nec tamen nullus alter ita se mundè ab omni iactatione subduxit. Hoc itaque animo attentiore considera: *Scientia (inquit) inflat: 1. Cor. 8. & omnes cum Apostolo facilè dixerimus.* At tanta certe in illo erat scientia, quanta in nullo qui ante fuerunt. Neque tamen se ille extulit insolenter, qui se in hoc ipso humiliat, ac deiicit dicens: *Ex parte cognoscimus: & ex parte 1. Cor. 13. Prophetamus. & Nō me arbitror comprehendisse. & Si quis exsistat se scire aliquid: nondum cognovit quemadmodum oporteat eum scire.* Ieiunium rursus inflat. Idque fecit Phariseus ille manifestum qui ait: *Ieiuno bū in Sabbatho.* Sed Paulus non *Luc. 18.* modo ieiunans: verumetiam famem propter Christum patiens: se etiam abortuum vocabat. Et quid de scientia dico atque ieiunio: cum etiam tanta cum Deo habens: tamque crebra colloquia: quanta nec Prophetarum, nec Apostolorum nullus habuit: per ea ipsa humilior reddebaratur? Non enim mihi dicas ista quæ legimus. Nam plura celauit: nec omnia dixit, ne gloria se maiore circumdaret: nec omnino cuncta tacuit, ne pseudoapostolorum contra se ora reseraret. Nihil enim otiose ille faciebat: sed omnia causa iusta, probabile ratione. Cum tanta itaque ratione tantas res inter se diuersas, contrariasque peragebat, vt eisdem tamen ubique laudibus ornaretur. Quod dum adhuc apertius dicimus, intuere magnum loqui, hic autem tam opportune, aperteque faciebat, vt magis mereretur loquendo de se, quæ tacendo laudari. Qui niti fecisset istud: culpabilior illis esset qui seipsos importune laudare dicerentur. Nisi enim gloriatus fuisset: creditos sibi petidisset omnes: resque inimicorum dum se humiliat, extulisset. Sic nouerat ubique tempore & cum recto consilio, atque sententia ea quæ videntur reprobanda perficeret: tam utique utiliter, & commode, vt non minus de illis placaret, quam cum imperata compleret. Amplius enim tunc Paulus placuit gloriando: quæ alter laudes

proprias occulendo: nec tantum quisquam profuit cum sua merita celaret, quantum iste cum proderet. Sed hoc quoque est multo admirabilius: quia de se non modo locutus, verum etiam quantum oportuit est locutus. Non enim quasi maximam licentiam de opportunitate nactus: immoderatus laudibus suis vñsus est: sed considerantissime quoque eum progredi deceret agnouit. Neque tandem istud sufficere sibi creditit: sed ne alios hoc sermonem vitiarebat: idque efficeret, ut semetipos inaniter predicarent: libenter se etiam intipientem vocauit: quamquam certa inuitante causa de propria aliiquid laude perstrinxerit. Quid enim consequens erat, ut id ipsum respicientes alij temere, atque inaniter eius vtererent exemplo: quod plerunque contingit & medicis: s̄pē enim medicamentum quod opportune, & commode alter apposuit, importune alter amouens vim medicaminis obscurat, & corruptum. Ne igitur hic quoque accideret istud: vide quantaprocuratione vñsus est. Qui cum gloriaturus esset: non semel, non secundo, sed saepius differendo, atque cunctanente dicebat: *Vtinam sustineretis modicum quid insipientia mee.* Et rursus: *Quod loquer, non loquor secundum Deum: sed in insipientia.* Cumque tanta dixisset: non tamen ea se premississe contentus est: sed rursus ingressurus in laudes, semetipsum occultat, & dicit: *Scio hominem, & iterum. Pro huic modi gloriabor.* Postquam hæc omnia: *fatu sum, inquit, insipientis.*

2. Cor. 2. Quis ergo tam stultus? quis ita inueniatur omni sensu, ac ratione priuatus, qui videns sanctum illum etiam cum tanta ei necessitas immineret, cunctantem tamen atque meruentem grande aliiquid de seipso loqui: & sicut eum usque ad præcipitia horrenda venientem, sequè saepius inde trahentem: & quidem cum tanta hoc esset dispensatione facturus: quis inquam sic sit insipiens, qui non etiam maiore abundantia cautionis laudes suas fugiat: & tunc forte solum de illis aliiquid attingat: cum id oportuniissimum tempus exegerit? Vis aliud quoque tibi tale eius ostendam? Etenim istud est omnino mirabile: quia contentus non erat testimonio conscientiae: sed etiam nos docebat iuxta quam regulam in tali rerum discrimine debemus incidere: nō sibi ipsi tantummodo de necessitate temporum satisfactionem parans, verum etiam alios erudiens, quanta animi cautione etiam tempore flagitante istud effugerent. Nam per ista quæ dixit: quodammodo illud effatus est. Grande malum est dilectissimi de seipso grande aliiquid dicere, atque mirabile: extremæque dementiae est nulla imminente necessitate rerum, & necessitate violenta, proprijs laudibus velle decorari. Non est hoc secundum Deum loqui: indicium est potius istud insanæ, hoc enim omnem nobis mercedem euacuat: & quidem laboribus, sudoribusque quæsitam. Hæc enim omnia, hisque plura dixisse videtur ad cunctos: dum loquendi de se necessitatem etiam excusatione muniuit. His autem profecto inanis est, quia necessitate cogente vniuersa esfudit in medium, sed plura etiam & maiora celauit. *Veniam* (inquit) *ad visiones & revelationes Dei.* *Parco autem, ne quis de me existimat super id quod videt.* Hæc vero dicendo nos erudit, vt ne existente quidem necessitate, omnia quorum nobis consciimus, in medium proferendo vulgemos, sed ea sola quæ audientibus vtilia iudicamus. *Quoniam & Samuel (nihil enim videtur incōsequens illius quoque meminisse sancti, in nostram siquidem vtilitatem, laudemque proficiet) & ipse inquam aliquando gloriatus est: & propria recte facta patet.* Sed qualia illa quæ? Quæ vtique cognoscere audientibus conueniret. Neque enim super decore pudicitæ, neque de obliuione est locutus iniuriaz, sed super talire quedam, quam præcipue discere Regem illius temporis oportebat, id est, de conseruanda integritate iustitiae, & manibus à muneribus abstinentis. David etiam glorians, de illis vtique gloriabatur, quæ emendare auditorem valerent, neque enim alias de se commemoravit ille virtutem, sed vñsum ac leonem adduxit in medium, atque aliud prorsus nihil. Etenim altius de se efferre sermonem, glorioli est & insolentis se fiantis. Dicere autem illa tantummodo quæ presenti cause necessaria sint futura, aman-

tis est multorumque commoda cogitantis. Hoc vtique fecit & Paulus. Qui cum à pseudo apostolis carperetur, quasi non esset probatus Apostolus, nec habens à Christo aliquam potestatem, per obtræctiones falsas in laudes suas recompulsus est, quæ maximè dignitatè eius ostenderent.

Vides ne igitur per quanta docuerit auditorem nō inaniter gloriari? Primo quidem dum ostendit se, istud necessitatem vocavit, dum tantum plurimis laudes suas satisfactionibus temperaret.

Tertio quia non cuncta confessus est, sed maiora suppressit. Et hoc certè, cum necessitate quadam in sua præconia cogeretur.

Quarto dum sub alterius persona dixit, *Sic haminem.*

Quinto dum non omnes virtutes suas adduxit in medium, sed eam partem quam præsens tempus maximè flagitabat. Neque vero de se tatummodo gloriando, eundem virtutum suarum seruabat tenorem, verum etiam in alios ea quæ viderentur iniuriosa, dicendo.

Non iniuriam inferri fratri, inter prohibita numeratur: sed hac quoque specie est ita Paulus opportune vñsus, & congrue, vt magis etiam quam laudans placeret. Propterea & Galatas insensatos vocat: & Cretenses ventres pigros, ac bestias malas: & tamen hinc etiam prædicitur. Fines etenim nobis exemplo suo statuit, ac regulas: vt neglectores voluntatis Dei nequaquam corde obtrætemus, sed sermonem in eos qui paulò rigidius percutiant dirigamus. Omnium siquidem mensura sunt apud illum locatae: ac propterea omne quod dixerit, omne quod fecerit, placet: & conuiij coercendo, & laudibus prouocando: austrius aliquos aduersando: & blanditijs admonendo: & cum effert seipsum, & cum rursus deponit, ac deiicit, & cum de se gloriatur, & cum se ipse miseratur. Et quid mirum si iniuria & maledictum placet, quando placuit & æmulatio, & dolus quidam, atque deceptio, non in vetere solum, sed in nouo etiam testamento? Per hæc igitur omnia diligenter examine ponderemus, & admiremur Paulum, & glorifemus Deum, vt etiam ipsi bona consequamur æterna, gratia & misericordia Domini nostri Iesu Christi, cui gloria, & imperium in secula seculorum, Amen.

H O M I L I A VI.

Vltis hodie fratres dilectissimi, qui ad audiendi hoc studium conuenistis, vt magna illa gesta Pauli, atque præclara, quæ iuxta quorundam suspicionem habere aliquid reprehensionis videntur, in medium proferamus. Etenim inueniemus illum non minus de his, quam ex ceteris clarum effici, atque magnificentem. Quidnam illud ergo est quod reprehensibile iudicatur? Vñsus est (inquit) aliquando plagas timere. Quod certè visus est, quando eum loris milites terenderunt. Neque vero tunc solum, sed alias quoque apud illam purpuræ venditricem. Quando etiam causas apud illos mouebat, qui eum de carcere iam educere festinabant. Nihil enim aliud ista faciendo, nisi sibi meti ipsi defensionem parabat, & nec cito rursus ea ipsa prouidebat. Quid igitur dixit? Siquidem nihil eum ita magnum, atque mirabile, vt hæc dicta declarant. Quia vtique & talem habens animam, id est, nō malignam quandam, ac desperatione præcipitem, & corpus cædens plagis, atque verbéra contremiscens, non minus tamen quam incorporeæ virtutes, omnia illa quæ videntur terribilia despexit cum hoc tempus exigeret. Quando verum illum vides exterritum ad plagas, atque metuentem, illorum recordare verborum per quæ transcendit ad cœlum, Angelisque certauit dicendo: *Quis ergo nos separabit à charitate Dei?* *Tribulatio, An angustia? An persecutio? An famæ? Annudita? An periculum? Angladus?* Illorum verborum mentio, quibus omnia ista quæ patitur, nihil esse pronunciat, dicens: *Quod enim in presenti est, momentaneum, ac leue tribulationis nostræ, supramodum sublimitatem aeternæ gloria pondus operatur in nobis.* Adde his quotidianas tribulationes, immò singulorum mortes dierum, atque ista perpendens admirare Paulum, & à reipso desperare desiste. Hæc enim quæ videtur infirmitas esse naturæ, ipsa est maximum

virtutis eius indicium, quia talem se utique praestabat, etiam cum multarum rerum necessitate quateretur? Quoniam enim enormitas periculorum hanc de illo multis opinionem suggesterat, & suspicari eos profecto fecerat, quod superhumanam naturam ille proficiens tantus existeteret, idcirco tribulationibus permittebatur, ut discesses quia cum secundum naturam vnu eset è plurimis, per voluntatem non solum supra multos homines, verum etiam vnu ex angelis erat. Cum tali enim anima, talique corpore mortes mille tolerabat, despiciens præsentia, contemnebat futura, clara illa, atque magnifica verba resonabat: *Quoniam optabam (inquit) ego anathema esse à Christo I E S V pro fratribus meis, qui sunt cognati mei secundum carnem.* Posibile est enim Dei iusta perficere, si modo velimus omnem naturæ trepidationem alacritatis virtute superare, nihilque est impossibile eorum quæ à Christo hominibus imperantur. Si enim quantum in nobis est virium velimus exprimere, maximum etiam nobis Deus adiunget auxilium, atque ita etsi omnia in nos aduersa concurrant, tui tamen in medio periculorum intactique seruabimur. Neque vero metuere plagas reprehensione dignum est, sed propter plagarum metum aliquid indignum pietate committere. Hoc ipso enim quo plagas timet, qui in certamine non vincitur admirabilior ostenditur, quæ ille qui non timet. Magis enim in isto virtus resulget, cum vicerit etiam illa quæ timuit. Nam plagas formidare naturæ est, nihil autem indecens plagarum timore perficere, voluntatis naturam infirmam iuuantis, eiusq; imbecillitatem sua virtute superantis. Sicut nec mœrore culpabile est, sed per mœrem aut facere aliquid, aut dicere eorum quæ Deo displicant. Quod si ego Paulum fuisse hominem denegarem, merito has mihi fragilitates naturæ eius opponeres, quibus nostrum posses refutare sermonem. Si vero ipse dico, atque confirmo, quia homo quidem fuit, & nullo nobis in naturæ conditione præstantior fuit, tamen melior voluntate, frustra mihi ista proponis, immò non frustra, sed omnino pro P. Paulo, & hinc potissimum qualis ille fuerit ostendis, qui in tali natura viuens, potuit quodammodo supra naturam. Non autem illum tantummodo extollis, sed etiam confusis ora torquent, seque, in desidiam reclinantium, non eos sustinens ad eminentiam confugere naturæ, sed imbellem ad studium voluntatis.

2. Cor. 5.

Rom. 8.

Sed mortem (inquit) aliquando pertimuit. Sed hoc quoque profecto naturæ est. Et tamè rursus hic ipse qui mortem timuit dicebat: *Nam quis sum in hec tabernaculo ingemiscimus grauati.* Et rursus: *Nos ipsi intra nos gemimus.* Vides ne quam æquiperanter ediuerso naturali infirmitati virtutem opposuerit voluntatis? Quia & martyres plurimi, cum ducerentur ad mortem sepius palluerunt, & timore, ac trepidatione completi sunt. Sed hoc ipso mirabiles præcipue comprobantur, quoniam illi ipsi qui mori timuerant, morte tamen propter Christum minimè refugerunt, sicut & Paulus, qui cum mortem timeret, ne ipsam quidem recusabat gehennam, qui propter desiderium Christi, & cum formidaret interitum, tamen cupiebat resolvi. Non autem hic solus fuit, sed ipse quoque qui fuit Apostolorum caput, qui sapè dixerat paratum se esse pro Christo animam tradere, & tamen mortem vehementer horruerat. Audi igitur quid ei super hoc Christus loquatur: *Cum autem senueris (inquit) cingente, & ducent quo tu non vis.* Naturæ infirmitates exprimens non voluntatis. Siquidem natura nobis quoque inuitis ostendit sua, & infirmitates eius superare nō possumus: nec si valde, studioseque cupiamus. Nec culpamus istud, quia utique iudeo nil laeditur: immò inde magis admirabiles sumus.

Quod enim crimen est mortem timere? Immò quanta ècontrario laus est: nihil turpe, atq; seruile perpeti per timorem? Non enim naturam habere infirmitatibus subditam, sed seruire infirmitatibus criminosum est. Ut merito ille magnus habeatur, atq; mirabilis: qui imbecillitatem naturæ voluntatis virtute superauerat. Et hoc ipso ostendit quæ sit liberæ voluntatis potestas: obstruitq; ora denti. Cur nō natura boni facti sumus, nec cū ipsa virtute

progeniti? Quid enim refert natura esse: quod potest effici voluntate? Immò tanto est melius sponte bonum esse, quæ sorte: quanto utique præstat & coronis amplissima laude decorari, quæ penitus nil mereri. Quanquam si velis voluntatem fortem habere, atque robustam: hoc illo penè fit firmius. An verò non vides concisa martyrum corpora, ferroq; cedentia: nec tamen cedere, aut vinciri in aliquo voluntatem? An fortè non expectasti in Abraham voluntatē naturæ impedimenta superante: quando utique vñigenitum filium iussus est immolare: cum certè tunc natura quasi fortiori cesserit voluntati? Nonne vidiisti id ipsum in tribus pueris accidisse? Nonne audisti etiam illud antiquum, ac seculare proverbiū: quod siat ex cōsuetudine secunda natura? Ego vero dixerim, quod etiam prima: sicut superius dicta patuerunt. Vides igitur & haberi posse illā quæ in natura est firmitatem: si sit voluntas fortis, ac vigilans: & q; maiore laude sit dignus, qui esse vult bonus, quæ ille qui cogitur. Hoc est enim esse præcipue bonum. Itaque cum dicit: *Castigo corpus meum, & in servitatem redigo: timeo enim ne cum alijs predicatorum, ipse reprobus efficiar:* tunc illum maximè honoro præconis: videns non eum sine labore implesse virtutem: ne hi qui post illum essent futuri, argumentum ad desidiam ducerent illius in bono facilitatem. Et cum rursus dicit: *Mundo crucifixus sum:* voluntatem eius corono. Potest enim, potest inquam naturæ fortitudinem virtus voluntatis imitari. Nam si vel ipsum adducamus in medium qui est quædam (vt ita dixerim) statua virtutis: inueniemus, quoniam bona quæ illi fuerant voluntate, in naturæ firmitatem certarit adducere. Dolebat quidem ille corpus: sed non inferior incorporeis potestatibus ipsos contemnebat dolores: sicut ex ipsis verbis animaduertipotest, quæ nec de nostra putatur proferre natura. Quando enim dixit, *Mundo crucifixus sum,* quid est aliud dicere, quæ quod etiam ex corpore ipso animi virtute migrauerit? Quid vero propriæ dat carni proculdubio cum dicit: *Datus est mihi stimulus carnis mea angelus Satanae?* Hoc autè nihil est prorsus aliud, quæ ostendere dolorem se tenuisse corpore sentientem? non quia non ingredieretur animum, sed quia magnitudine voluntatis excluderet eum, atq; depelleret. Cum vero alia multo his mirabiliora dicat, & gaudeat verberatus, & glorieatur catenatus, quid aliud quispiā dixerit: quæ istud quod ipse memorauit? Quoniam dicendo quidem: *Castigo corpus meum, & in servitatem redigo: timeo enim ne cum alijs predicatorum, ipse reprobus efficiar:* ostenderit naturæ infirmitatem: per ista vero quæ dixi, voluntatis nobilitatem: Idcirco enim utrumque positum est: vt neque propter illa magna alterius eum opineris fuuisse naturæ: & ipse de virtute desperes: neque per ista paruula sanctam illam reprehendas animam, sed hinc quoque desperationem rursus excludens, ad meliorem spem te ipsum reducas. Propterea rursus adiungit etiam id quod Dei esse gratiæ proprium confitetur: & quidem exaggerando atque cumulando: sed grato erga Deum animo facit pia sententia, ne quid scilicet suum esse credatur. Dicit autem etiam quod ad ipsius pertinet voluntatem: ne in Deum cuncta projiciens, dormire malis ac stertere. Omnium namque mensuras, ac regulas apud eum inuenies. Sed & maledixit aliquando Alexandro (inquit) ærario. Et quid istud spectat ad vitium? Non enim fuit hic sermo iracundia, sed doloris, qui certè ortus est de veritatis iniuria. Non enim propter seipsum dolebat, sed quia prædicatione ille restiterat. Valde enim (inquit) restitit, non mihi ait, sed verbis nostris, vt & suum erga veritatem exprimeret affectum, & non solum illum cui scribebat, sed certè hos quoque discipulos solaretur. Quoniam enim satis consequens erat scandalizari omnes nihil patientibus aduersariis veritatis, idcirco ei qui repugnauerat, Dei cōminatus est ultionem. Sed oravit aduersum aliquos dicens: *Si tamen iustum est apud Deum reddere retributionem his qui vos tribulant.* Non illos penas lueret concupiscentes, sed eos, qui affligebantur, consolari studens. Propter quod infert: *Et vobis qui tribulamini requiem nobiscum.* Ceterum ipse aliquid triste perpetitur. Audi quæm alia patientia philosophetur, & pro mala bonam vicem reddit.

reddat inimicis. Maledicimur (inquit) & benedicimus: persecutionem patimur, & sustinemus: blasphemamur, & obsecramus. Sin autem quæ pro alijs facta, vel dicta sunt iracundia dicas fuisse, potes dicere & Elymam magum per iracundiam excusat, iniuriouseque corruptum. Ananiam quoque & Sapphiram per iracundiam à Petro imperfectos exclamabis. Sed quis ita est stultus, & saxeus, vt hoc audiat suspicari? Alia quoque plurima inuenimus eum dixisse, atque fecisse, quæ ad speciem videantur onerosa. Verum hæc ipsa sunt, quæ præcipue eius modestiam ostendunt. Et enim cum satanæ tradit eum, qui Corinthiis fuerat fornicatus, cum multa hoc efficit charitate, plenoque amoris animo, idq; ex secunda epistola euidenter ostendit. Et è regione cum Iudeis minatur, ac dicit: Peruenit in vos ira Dei. Non vtique furore plenus id loquitur, quem audimus pro ipsis frequenter orantem, sed deterrere eos studens, per quæ eos redderet mitiores.

Sed sacerdoti (inquit) irrogavit iniuriam, dicens: Percutiet te Deus paries dealbate. Nouimus quidem de hoc loco aliquos satisfacientes, vt prophetiam velint esse quod dictum est. Nec culpo dicentes: Et enim istud euenerit, si que defunctus est. Si quis tamen acrior insurgat inimicus, & curiosius reparans quæstionem, contradicat, ac referat: Nonne nouerat quia summus sacerdos esset? hoc vtq; dicemus, quoniam erudiens alios, atq; erga eos qui in potestate sunt modestius conuersari monens, ipse quoque hic voluit temperare, sicut fecit & Christus.

Qui certè cum scribis mille fanda atque infanda distisset, ait ramen: Super cathedram Moysi sedebunt scribe & Pharisæi. Omnia ergo quacunque vobis dicunt facere facite: secundum opera vero illorum nolite facere. Ita igitur & hic Paulus, & conseruauit pontificis dignitatem, & quod futurum erat ante prædictum. Quod si Ioannem à consortio separauit, & hoc vtique rectissime pro communi prædicationis officio effecit. Eum siquidem qui istud suscepit officium, non oportet mollem quandam esse atque resolutum: sed fortem, & per cuncta robustum. Neque enim saltem attingere quicquam debet præclarí huius muneri functionem, nisi paratus sit miles animam suam tradere in mortem atque discrimina. Sicut ipse Christus ait: Si quis vult post me venire, abneget se metipsum, & tollat crucem suam, & sequatur me. Qui enim non tali animo est, multos etiam alios suo perdit exemplo: magisque huic vtile est si quiescat, si biisque tantum vacet, quam si procedat in medium, & onus viribus suis maius assumat. Sic enim non propriæ solum: sed etiam creditorum sibi prodesse potest saluti. Et reuerera quomodo non absurdum est, vt cum aliquis artem ne sciens gubernandi pugnandique cum flumib; nec si mille remis adigatur, eligat ad clavum sedere, ille qui ad prædicandi pergit officium: temere ad istud & vtcunque contigerit accedit: atque innumerabilium rerum curam absque villa consideratione suscipiat? Non ita gubernatorem: non ad bestias dimicantem, non ludo gladiatorio destinatum, non alium quempiam omnino sic ad discrimina & mortes paratam atque expositam habere oportet animam, vt eum qui officium suscepit prædicandi. Nam & pericula profecto maiora, & aduersarij saeiores, & non vnum quoddam genus mortis incumbit, nec vsq; prorsus simili conditione certatur. Cœlum namque hic in præmia in supplicia gehenna proponitur, & æterna animæ salutisque perditio. Non solum verò eum qui prædicationi accingitur sic oportet parari, sed quemcumque vel simpliciter Christianum. Nam crucem tollere ac sequi Christum, omnibus imperatur. Si autem cunctis, multo magis doctoribus populi, atque pastoribus, quorum ex numero etiam Ioannes tunc erat qui dicebatur & Marcus. Qui quoniam in ipsa seacie fronte constituens nimis in virilitate erat, merito eum Paulus abiecit, ne illius quasi contagione vires corrumperentur aliorum. Si verò (vt Lucas refert) aliqua inter ipsos facta commotio est, noli hoc delictum putare. Non enim commoueri malum est, sed irrationabiliter, nulloque flagitante iusto negotio commoueri. Iracundia (inquit) iniusta non iustificabitur. Non ergo culpatur simplex iracundia, sed iniusta. Etrursus:

Qui iratus fuerit fratri suo sine causa. Non igitur simpliciter iratus. Et Propheta dicit: Irascimini & nolite peccare. Quod si omnino vti huiusmodi non oportet affectu etiam cum tempus exposcit, frustra nobis videtur ingenitus. Sed profecto non frustra, quem certè nobis prouidus inseruit creator, vt dormientes animas atque resolutas ab inertia ac desidia suscitaret. Quasi enim gladio aciem ira menti nostræ iræ acumen imposuit: vt eo cum oportet utramur. Propterea igitur & Paulus hoc sepè est vñus affectu, & modestè loquentibus erat melior iratus, cum tempore omnia faciens opportuno, pro lucro & commodo prædicandi, idq; simpliciter. Leuitus autem non semper bona est, sed cum illam tempus efflagitat. Quando vero id non adest, etiam ista vitiosa est, fitque inconstantia. Hæc verò omnia non pro Paulo satisfaciens sum locutus. Non enim nostri indiget ille sermonis. Laus enim eius non ex hominibus, sed ex Deo est. Sed quo auditores erudiamus, vt omnibus ad opportunitatem vtantur affectibus, sicut iam ante memorau. Sic namque poterimus vndique spirituum bonorum incrementa colligere: cumque maximis diuitiis ad portum tutissimum peruenire, & consequi indeficientes coronas, quas nos etiam omnes contingat mereari, gratia & misericordia Domini nostri Iesu Christi, cui gloria & imperium in secula seculorum: Amen.

HOMILIA VII.

Quoties hi qui portant signa regalia clangente ante se tuba, & acie militum præente ingrediuntur vrbes: omnis populus consuevit accurrere ad audiendum buccinæ sonum, & signum quod in sublimi fertur videndum ipsius etiam virtutem ferentis. Quoniam igitur & hodie non vibem, sed orbem Paulus ingreditur, concurredamus omnes. Etenim iste non signum alicuius terreni regis, sed in cœlo regnantis Christi portat crucem. Et præcedunt non hominum, sed Angelorum ceteræ, non solum in honorem eius signi quod fertur, sed etiam in eius à quo fertur auxilium. Si enim propriam tantummodo vitam regentibus, nihilque pro communi utilitate facientibus Angeli ab omnium Domino deputati sunt, sicut ait unus ex iustis Angelis, qui eruit me à iuuentute mea: multo magis his quibus totius orbis cura commissa est, taliumque donorum opera portantibus virtutes adiungunt superne. Et illi qui in exercitu hoc honore donati sunt, ornantur veste preciosa, aureis torquib; colla subnixi, nientes vndique, & vndiq; resulgentes. Iste verò catena pro torque circudatus gestat crucem, persecutione vbiique sustinet, famem vbiique perpetiens. Sed nihil est dilectissime, quod ex huiuscmodi sermonibus ingemiscas. Si quidem iste ornatus multo est illo melior & clarior atq; amicior neq;. Propter quod & portans minimè laborabat. Hoc est namque mirabile, quia cum vinculis, verberibusq; longe splendidior erat diademate, purpuraque fulgentibus. Quod enim esset verè clarior, & quia non ad sonum tantummodo ista dicantur, ipsius docuerunt vestimenta. Nam si mille diadema, torquemq; purpuræ ardenti febris superponas, ne modicum quidem flammæ eius valebit extingue-re. At verò huius semicuitia ægrotantium adnotata corporibus morbos omnes fugabant. Si enim latrones videntes signum illud militare non irruunt, sed auersi repente diffugiunt, multo magis & ægritudines, & dæmones Christi signo apparente fugiebant. Sic autem Paulus cerebat hoc signum, vt non folus ille portaret, sed vt omnes quoque tales esse doceret ac ficeret. Propter quod clamat ac dicit: Id ipsum certamen habentes, quale & ridisti & audiisti in me, & vobis donatum est, non solum vt in eum credatis, sed vt etiam pro illo patiamini. Etenim præsentis vita dignitates tunc clariores videri solent, quando in uno homine tantum constiterint. In spiritualibus vero, è contrario tunc magis splendet honores cum sibi plurimi eorum communione sociantur, cum non vnu est particeps dignitatis, sed multos habet qui eisdem honoribus perfruantur.

Vides igitur omnes hic esse signiferos, & Christi nomen

nomen vnumquemque gestare in conspectu gentium atq; regum. Ipsum verò Paulum, cur sibi anathema optat atq; supplicium. Sed non hoc præcepit & cæteris, quod certè illi portare non poterant. Vidisti nempè quantæ nostra sit capax natura virtutis, quamuis nihil sit homine preciosius, & adhuc vtq; mortali. Quid enim mihi hoc maius? Immò quid poteris saltem æquale memorare? Quorum non iste quæso honore dignus est Angelorū, qui hoc verbum potuit effari? Qui enim in temporali hoc atque mortali corpore constitutus, cuncta etiam quorum non erat dominus, pro Christo non dubitat offerre: hic si incorporeæ fuissest naturæ: quid tandem dicere, quid autem facere distulisset? Nam & Angelos properea miramur, nō quia incorporei sunt creati. Siquidem & diabolus cum sit incorporeus & inuisibilis: est tamē omnibus infelicitas, quia factoris Dei meruit offensam. Hinc etiam homines infelices vocamus, non quia videmus eos carne circundatos, sed quod nō ea vt oportet vtuntur, alioquin carne inducatur & Paulus. Vnde igitur talis ac tantus emerit. Et ex proprio videlicet, & ex Dei opere, & idcirco ex Dei, quia de proprio. Non enim personarum acceptor Deus.

1. Cor. 4. Sin autem dixeris, & quemadmodum illum in itari possibile est? Disce quid dixerit: *Imitatores mei es tu, sicut & ego Christi.* Ille ipsius Christi factus est imitator: tu verò nec Apostoli. Ille Domini emulator fuit: tu autem ne que conferui. Et quam tandem poteris negligenter tuæ umbram obtendere? Quemadmodum vero eum sit imitatus ostendit. Idq; ab initio considera, ab ipsis principijs Quando enim ex illis salutaribus emerit flentis, tanto igne plenus exiuit, vt nec sibi necessarium putaret magistrum. Non enim expectauit Petrum: nec venit ad Iacobum: nec ad alium omnino quenquam, sed propria alacritate raptus, iam totam illā in qua fuerat baptizatus sua prædicatione inflammatuimus urbem, vt sauisimū contra se Iudæorum prælium concitaret, violentissimum enim persecutorem Christi in ardentissimum repente prædicatorem mutauerat. Siquidem etiam cum Iudeus esset, supra dignitatem suam multa faciebat, alligans, adducens, tradens in publicum Christianos. Sic etiam Moyses cum à nullo in principatum populi ordinatus fuisset: contribules tamen suos à Barbarorum numerositate desideravit. Hec enim sunt fortis cuiusdam ac virilis animi certa documenta. Hoc signum quippe liberæ sententia, nequaquam in aliorum affectionibus tenere patientiam: sed benigne atq; constanter eos qui opprimuntur tueri, etiam si non ille in hoc ordinetur officio. Quia vero iuste opus arriperat principatus: Deus hanc postea ei contulit dignitatem. Id ipsum autem seruauit in Paulo. Qui quam rectè ficeret vtro arriperet initia sermonis atque doctrinæ, Deus similiter ostendit, cito eum doctoris honore sublimans. Si enim magisterij atque principatus adipiscendi gratia ad procuranda tanta negotia profiliuerint, consequenter essent de ambitione culpabiles. Cum vero pericula utrique diligenter, morteque in se vndeque prouocarent, vt alios acquirerent in salutem: quis tam aperte infelix est, qui tantæ deuotionis criminetur? Quod enim amates aliorum salutem ista perfecerint: & sententia declarauit Dei, & eorum perditio quæ male istum concupierunt honorem. Irruerunt siquidem tunc & alij in eiusmodi principatum, sed protinus interempti sunt. Nam alterum quidē lapsus è cælo exussit ignis, alterum subitus terræ hiatus absorbutus. Non enim propter defensionem populi ista faciebant, sed ob gloriam dignitatis. Irruit & Ozias, sed lepra commaculante punitus est. Irruit etiam Simon, sed reprobatus est, & mori periclitatus. Irruit vero etiam Paulus, sed Apostolatus gloria coronatus est. Non enim in sacerdotium nec honorem, sed ministerium irruit, ac labores: maximeque in hac zelo & alacritate properauit. Propterea præparator, propterea continuo clarus efficitur. Sicut enim qui princeps fuerit ordinatus, nisi digne impositū sibi amministret officium, meretur & maiora supplicia, sic alter eti non ordinetur quidem, suscipiat tamen, & sicut oportet impletat, non dico sacerdotium, sed sollicitudinem, curamque multorum, omni profecto est honore dignissimus. Propterea

igitur ne vnum quidem diem in otio se passus est & quiete ransire. Hic in prædicandi ardore ipso igne vehemètior, sed simul vt salutifero ex fonte condescendit, plurimamque in se flammarum ipse succedit, non pericula timuit, non irrisiones erubuit, & opprobria Iudeorum neque sermonem suum ab illis respici indignanter tulit.

Non aliud quicquam horum simile cogitauit, sed alios accipiens oculos utique charitatis, aliamq; mentem multum impetu instar torrentis irrupit, omnia pariter Iudeorum trahens atq; conuellens, ex scripturis ipsū esse Christum euidenter ostendens. Et certè nondum in eo tam multa gratiæ munera coruscabant, nondum tanta fuerat spiritus illuminatione donatus, sed tamen inflammata continuo voluntas mortificataq; anima cuncta faciebat. Et quasi semper satisfaceret Deo de tempore iam peracto, sic gerebat omnia, sic lucra vndique spiritalia colligebat in locum qui esset belli pars maxima, & laborum, periclorumque plena fidenter insiliens. Hoc verò maiore quoq; admiratione dignum est, quod cum tam esset audax, ac velut ad pugnam semper accinctus, & ignem quendam bellicum spirans, ita rursus placabilem se atque flexibilem præbebat magistris, vt nunquam in eo, vel in tanto illo impetu alacratis offendere: Itaq; seruenti tunc vel potius furenti præceperunt vt ire Tarsum atq; Cesaream, nectamen renuit. Dixerunt quia per murum eum deponi oporteret, & passus est. Dederunt consilium pro implenda purificatione, nō restitit. Suaserunt ne in theatrum ingredieretur, & cessit. Ita huic rei se totum dedicauerat, vt omnia pro fidelium utilitatibus libenter arriperet, pro ipsis aedificatione pacem, consensem, dispensationem, concordiam diligendo, & eundem se ac semper æqualem prædicationi vbiq; seruando. Cum igitur audis quod fratrem miserit ad Tribunum volens de periculo liberari, & quod appellat Cæsarem, quodque Romanum festinet, nequaquam putas verbum esse formidinis. Qui enim gemebat in hac se adhuc vita, quoniam patet modo eligebat esse cum Christo? qui & cœlum propter ipsum despicebat & Angelos, quo tandem pacto hæc præsentia diligebat? Cuius rei igitur gratia ista faciebat? Proculdubio vt prædicationi diutius insisteret: cumque multis hinc creditibus atque omnibus coronatis iret ad Christum. Iam profecto metuebat ne forte pauper hinc atque inops multorum salutis abscederet, & idcirco dicebat: *Permanere autem in carne necessarium propter nos.* Propterea ergo cum videret meliorem pro se in indicio processisse sententiam, ipsoque dcente Felto, *absoluui poterat homo iste, nisi appellasset Cæsarem:* vincitus tamen, cumque plurimis vincitis qui vixille facinora commiserant ductus, non erubuit cum illis ligari, quinimò omnium simul nauigantium curam gerabat. Quippe securus sequitur satis tutum certissimus. Cumque vincitus pertam vultum pelagus duceretur: ita gaudebat tamen tanquam in maximum induceretur imperium. Etenim nō paruum illi præcium viris Romæ conuersio proponebatur. Verum ne illos quidem qui pariter nauigabant despiciunt habendos putauit, sed illis quoque de veritatis suauitate & modulatus est, indicans diuinis sibi apparuisse vultus, & ea quæ sibi fuerant dicta commemorans, id est tibi donauit homines stos. Hoc verò faciebat, nō seipsum arroganter extollens, sed illos sibi ad fideli persuasionem parans. Propterea & Deus permittrit pelagus commoueri, vt & pro eis quod auflitus nō est, specialis gratia Pauli ponderetur. Nam & cum ledisset consilium nauigandum tunc nō esse, contemptus est: ventumq; est vtque ad extrema discrimina. Verum ne contemptu quidem eorum est factus onerosior: sed qualius pater filijs prouidebat, agebat omnia, ne quisquam periret. Postquam verò Romanum ingressus est, ibi quoque quanta cum modellia annunciat veritatem? quanti etiam unum libertate obstruit ora impiorum? Verum nec ibi stare contentus etiam in Hispaniam percurrit. Cum autem varia sepius pericula sufficeret, confidebat magis, atque inde siebat audientior. Nec ipsis solum, sed etiam discipuli propter ipsum, qui eius utique firmabantur exemplo. Quemadmodum enim si eum remissorem segnoremq;

vidissent, etiam ipsi profecto fuissent mōrōre deiecti, ita quia illū fortiorē factū esse cernebant, & inter iniurias ac plagas cōstantiæ semper virtute crescentē, ipsi quoq; maiore cū fiducia prēdicabant. Idq; significans ait: *Ita ut plures ēsī a tribus confidentes vinculū meū abundantius auderent sine timore verbum Dei loqui.* Si enim dux militiæ fortis fuerit ac robultus, nō modo cādens atq; prosternens, verum etiam vulnerē ipse percussus, subditos sibi efficit fortiores, magisq; hoc pr̄estat vulneratus ipse quā vulnerās. Cūm enim hi qui sub tali pugnant magistro, viderint infixa vulnera, fluentem sanguinē, & ne sic quidem illū hostibus aliquando cedentē, sed stantē fortiter, hastasq; vibrantē, & crebris certisq; iictibus aduersarios prouentē, nec omnīnō quicq; parcentem dolori, maiore absq; dubio tanto duci alacritate subdūtur. Hoc itaq; factū est in Paulo. Videntes enim illū ligatū catenis, & nihilominūs in carcere prēdicātem: videntes etiā verberatum, & tamen verberantes ipsos sermone capientē, maiorem profecto fiduciam colligebant. Et idcirco nō dixit simpliciter cōfidentes, sed ita ut abundātius auderent sine timore verbum Dei loqui. Magis (inquit) modo quam cum esset liber à vinculis, fiducialiter prēdicabam. Tunc enim certiore alacritatem & ipse capiebat, ac vehementius in aduersarios ferebatur, & incremente persecutionis maioris illi fiebant causa constantiæ. Inclusus est (inquit) in carcerem, tantumq; in eo virtutis resulſit, vt etiā fundamenta quaterentur, & os̄ta panderentur. Cultodē tunc quoq; ipsum carceris ad fidem transtulit, iudici pene persuasit, ita ut ipse diceret, *in modico me suades Christianum fieri.* Rursus cum lapidaretur, plenā populis ciuitatē fidei luce donavit, & vocabantur quasi iudicaturi cum Iudeis.

Tunc etiam Atheniēs facti sunt ex aduersarijs subditi, ex iudicib⁹ repente discipuli. Sicut. n. ignis in diuersas plerumq; materias incidens, augetur magis, & incremente fortitur, sic etiā lingua Pauli quibusq; fuisse admota, ad ipsum eos cōtinuo transferebat. Impugnatores quoq; eius celeriter ipsius capti verbo, pabulū quoddā spirituali huic afferebant igni, perq; ipsos magis Euangelij flamma crescebat. Et idcirco dicebat: *Alligatus sum sed verbum Dei non est alligatū.* Fugabant eum frequenter inimici: & quantum ad rem quidē spectat, persequebātur, quantū verō ad euenum rei, alijs mitrebant magistrū. Quodq; faciebant amici atque concordes, hoc velut studio exequabantur inimici, nunquam sinentes in vna eum habitaculum collocare rege, sed persecutionibus, insidijsq; pellentes per cunctas omnino prouincias medicū circumducebant, vt oēs videlicet salutaria lingue eius remedia sentirent, Rursus alligarent eum, sed acris in defensionem fidei discipulos cōcitarunt. Persecuti sunt, & non habentibus miserunt magistrum. Et maius iudicium prouocarunt, sed vberius ciuitati Iudei beneficium contulerunt. Propter quod & Iudei de Apostolis dicebant dolentes: *Quid faciemus in istis hominibus?* Per quae enim opprimere eos volumus, per ea ipsa prouehimus. Tradiderunt custodi carceris vt eum alligaret, sed ipse Paulo arctius alligatus est. Imposuerunt eum naui cum reis atq; vinclis, vt planē etiam noientes ocyus iter eius facerent explicari. Accidensq; naufragiū factum est cum Apostolo nauigantibus causa doctrinæ. Minabāntur mille supplicia, vt ignē prædicationis extinguerēt, qui è contrario magis inde crescebat. Et sicut de Domino dixerunt, *Occidamus eum ne tollant Romani nostrū locum & Gentem;* acciditq; contrariū, nam quia occiderunt eum, propterea Romani & Gentem eorū, & ciuitatem tulerunt, & quæ putabantur impedita prædicationis fore, efficiebantur auxilia: Sic etiā prædicante Paulo, q; aduersarij ad opprimendum iutulere verbum hoc illud ad ineffabilem quandam altitudinem subleuauit. Super his verō omnibus bonis gratias tantarum autori agamus Deo, glorificemus Paulum, per quem ista completa sunt, oremus etiā vt ipsi quoque eisdem perfruamur bonis, gratia & misericordia Domini nostri Iesu Christi, per quem & cum gloria patri cum sancto Spiritu in secula seculorum: Amen.

Philip. i.

Act. 24.

Act. 26.

Finis Homiliarum V II. Sancti Joannis Chrysostomi, de laudibus beati Pauli Apostoli.

GAVFRIDI BOVSSARDI CENO-MANI THEOLOGORVM MINIMI AD CLARISSIMUM virum Petrum securibilem sacrarum literarum interpretēm celeberrimum Archidiaconum Rotomagen. dignissimum, adquē omnes viros studiosos & literarum amantes, in præcedens Beda & Augustini opus iudicium sive censura.

Nouum opus nouū genu expōcit laudis. Nouum opus cuditur non parua laude dignū Beda & Augustini. Cuius n. dicā, Augustini vel Beda: nō satis compertū babeo. Ergo vt rectius loquarūt Beda dicamus pariter & Augustini. Augustinus egit, Beda compedit. Augustin. texuit, Beda cōtexuit. Ille multa sacra picta ciola in Apostolū varijs in locis scribēdo dispersit: hic dispersa in vnu pulchre redigit. Ille posuit & exposuit: hic ex illo nobile volumē cōpositus. Quo enim Augustin. innumeris fermē opusculis suis variè in sacras Pauli Epistolās disperserat: Beda tanta diligentia & arte colligit in vnu: vt non diuersis in operibus variōne tempore, sed ex industria vnoq; spiritu ipse Augustinus videatur tam nobiles in Apostolum scripsisse commentarios. Mirus Beda labor, & fermē incredibilis. Nam omnia Augustini scripta quempiam lustrasse, penetrasse opuscula, dicta legisse, quis vñquam audiuit? Et tamen hac omnia Bedam fecisse oportuit, vt hoc tandem insigne cōtexeret opus. Quām hī meiq; similibus magnū debent ingerere ruborem: quippe qui per totū vitā nō nostra oīcum vix vnum ex innumeris Augustini operibus ad summum legendo percurrimus. Beda Monachus erat, per dies & noctes cum fratribus suis iugi psallentio inaigilans: ac velut nihil oraret, studijs literarum semper incumbens. Eius vitam si consideres, nihil ipsum literis indulisse: si studia, nihil orationi impendisse iudicabis. Hec omnia si diligenter & penitulante rimentur: immensam afferunt volumini lucem, non paruum dant libro splendorē, autoribus cumulatam derelinquent gloriam, & rei literaria vberissimum præstant adiumentum. Nam Augustinus nobilis ille scriptor, quo vix inter sacros autores acutior inuenitur aut copiosior, sententias ex quibus iam totus hic constat liber, varijs in locis scriptas dereliquit.

Beda cuius Homilias legere non cessat Ecclesia sanctorum, cuius scriptis vniuersi sc̄cundatur orbis terrarum, cuius laudes oriens non ignorat, & occidens canit & iubilat, ipsius Augustini in Apostolum dicitat am longē latēq; dispersa, vt prefati sumus, in vnu nobis resarcitū volumen. Quo sit vt magnas vtriq; debeamus gratias, quinobis tam præclarum reliquerunt thesaurum. Sed nec sāne paruas īs, quorum cur a hoc tam inclītu opus multis ante fessulū absc̄ditum, nostris iam temporib. reuelatur, & prodit in lucem. De quibus cū fuisse accurate sc̄is etas, inueniensemq; Petrum Securibilem Theologorū principem, ac sacrarū literarum saluberrimum interpretēm, tam a fuisse vilitatis autorem, cōtinere & scribendo non potui, temperare non valui, pennam sumpsi, & membranam vt vel banc præatiunculam intam insigne scriberem volumen. Quod tibi, ô eruditissime Petro, iure dicari debuit. Quippe qui pro tua in rem literariam benevolentia, causam præbūsti, vt tantus, tam preciosus, tamq; nobilis thesaurus diu & supra nimium velut non extaret absconditus, nostris iam his diebus in lucem veniret. Agis pro more tuo humanissimō Petre, qui ad commune bonum natus nūquam cessas benefacere, omnibus proles: nemini noces: tantam denique curam de diuino studio & schola Theologica habes & ultro accipis, vt neque tibi, neque bonis parcas vt illeras opem. Profecto illi opem non paruam tulisti, quando opus hoc dñmū vt imprimere tur curasti. Proinde vos conuenio v̄bi studiosi & literarum amantes: conuenio inquam vos pusilli & magni: moneo & adhortor, vt thesaurum hunc quem iam habetis in manibus, non contemnatis, sed ametis, colatis, magnificetis. Codex hic vnu tibi præstabit, ô lector, quod innumerabiles librorum sarcina negabunt. Ipsi duce sacra Pauli eloquia intelligere pleraq; alia scripture & arcana tori habētis abditā mundo cognoscere, & ignorantibus pandere valebis. Valebis & ipso monstrante peritū seculifugere delicias: spernere illecebras, teipsum componere, adjicare, & emendare in melius. Excitat dormientem, calcar demum addet currenti, te ad Deum totū orbe conuertit, & ad studium Theologianū, beatorū inuitabit, ac nescio quo ineffabili modo disponet, vbi non iam per speculum & in angmate, sed facie ad faciem, hic diu questam primam intueberis veritatem, quod tibi & nobis præstare dignetur, cuius omnes vita veritas, in dō ipse via, veritas, & vita est, Christus Dominus.